ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_     24.05.2017 г.                Енакиево               № 308

О внесении изменений в
распоряжение главы
администрации города
Енакиево на 12.12.2016 г.
№ 793

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики от 25.06.2015 г.
№ 51-IНС «О противодействии экстремистской деятельности», на основании
пунктов 3.1.2., 4.1., 4.2. Положения об администрации города Енакиево,
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от
23.01.2015 № 10, рассмотрев представление прокуратуры г. Енакиево от
24.04.2017 № 93-1285 исх-17 об устранении нарушений требований
законодательства Донецкой Народной Республики о противодействии
экстремистской деятельности

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

 1. Внести изменения в распоряжение главы администрации города
Енакиево от 12.12.2016 г. № 793 «Об утверждении плана мероприятий по
противодействию экстремистской деятельности в городе Енакиево на 2017
год»:

 1.1. Изложить План мероприятий по противодействию экстремистской
деятельности в городе Енакиево на 2017 год в новой редакции (прилагается).

 1.2. Изложить пункты 2.1. и 2.2. в новой редакции:

 «2.1.  Главам территориальных органов администрации города Енакиево,
начальнику отдела образования администрации города Енакиево, начальнику
отдела культуры администрации города Енакиево, начальнику отдела
молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево, начальнику
отдела здравоохранения администрации города Енакиево, рекомендовать
начальнику Енакиевского ГО МВД ДНР, заведующему сектором Енакиевского

2
городского отдела юстиции Министерства юстиции ДНР, начальнику ГПСО
г. Енакиево МЧС ДНР, директору Енакиевского городского центра занятости
разработать и утвердить в установленном порядке Планы мероприятий по
противодействию экстремистской деятельности на 2017 год.

 2.2. Обеспечить выполнение планов по противодействию экстремистской
деятельности в установленные сроки.».

 1.3. Пункт 2.2. считать пунктом  2.3.

 2. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального
опубликования.

 3. Начальнику отдела внутренней политики и взаимодействия с
средствами массовой информации администрации города Енакиево
обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево.

 4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

                                                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                                               Распоряжением главы
                                                                                               администрации города Енакиево
                                                                                               24.05.2017 г.  № 308

ПЛАН

 мероприятий по противодействию экстремистской деятельности
в городе Енакиево на 2017 год

№№
п/п

Название мероприятий Дата
проведения

Место проведения

Ответственные за
исполнение

1 2 3 4 5
1. Проводить

информационные часы,
лекции, беседы,
семинары, «круглые
столы», лектории и
другие тематические
мероприятия,
направленные на
профилактику
экстремистской и
террористической
деятельности с
привлечением
сотрудников полиции,
юстиции и МЧС

Ежемесячно,
согласно
планам

Образовательные и
дошкольные
учреждения,
учреждения
культуры,
спортивные
организации,
техникумы,
училища и лицеи,
расположенные на
административной
территории города
Енакиево

Начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево,
начальник отдела
культуры
администрации города
Енакиево,
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма
администрации города
Енакиево,
начальник
Енакиевского ГО МВД
ДНР,
заведующий сектором
Енакиевского
городского отдела
юстиции
Министерства
юстиции ДНР,
начальник ГПСО
города Енакиево МЧС
ДНР

2. Проводить книжные
выставки, конкурсы
рисунков и плакатов

Ежемесячно,
согласно
планам

Образовательные
учреждения,
учреждения
культуры,
расположенные на
административной
территории города
Енакиево

Начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево,
начальник отдела
культуры
администрации города
Енакиево

3. Распространить памятку
и рекомендации по
правилам действий в
случае возникновения
угрозы совершения
террористического акта,
правилам поведения при
обнаружении

Июнь,
сентябрь

до 15 числа

Образовательные
учреждения,
учреждения
культуры,
спортивные
организации,
техникумы,
училища и лицеи,

Начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево,
начальник отдела
культуры
администрации города
Енакиево,

взрывоопасных
предметов

расположенные на
административной
территории
города Енакиево

начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма
администрации города
Енакиево,
глава   администрации
города Углегорска,
глава   администрации
города
Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской
поселковой
администрации,
глава Булавинской
поселковой
администрации, глава
Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации

4. Разместить на
официальном веб-сайте
администрации города
Енакиево памятку и
рекомендации по
правилам действий в
случае возникновения
угрозы совершения
террористического акта,
правилам поведения при
обнаружении
взрывоопасных
предметов

Май Официальный веб-
сайт
администрации
города Енакиево

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с
средствами массовой
информации
администрации города
Енакиево

5. Провести тематические
лектории относительно
природы и форм
проявления
экстремизма, правовой
ответственности за
осуществление
экстремистской
деятельности для
родителей
воспитанников детских
и образовательных
учреждений

Октябрь,
декабрь,
согласно
графику

проведения
родительских

собраний

Образовательные
и дошкольные
учреждения,
расположенные на
административной
территории
города Енакиево

Начальник отдела
образования
администрации
города Енакиево

6. Проводить встречи и
консультации с
руководителями
территориальных
общественных

Ежемесячно,
согласно
планам

Администрации
города Енакиево,
города
Углегорска,
города

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с
средствами массовой
информации

объединений и
религиозных
организаций по вопросу
проведения с членами
организаций и
верующими
информационно
просветительских бесед
о недопущении
экстремистской и
террористической
деятельности, правовой
ответственности за их
осуществление

Юнокоммуна-
ровска,
Ольховаткая,
Булавинская,
Корсунская,
Карло-
Марксовская
поселковые
администрации

администрации
города Енакиево,
глава
администрации
города Углегорска,
глава
администрации
города
Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской
поселковой
администрации,
глава Булавинской
поселковой
администрации,
глава  Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации

7. Осуществлять контроль
за недопущением
распространения среди
детей, молодежи и
населения литературы
по вопросам
экстремистской и
террористической
деятельности,
содержащей признаки
разжигания
национальной, расовой
или религиозной вражды
и ненависти

Ежедневно в
течение года

Образовательные
и дошкольные
учреждения,
учреждения
культуры и
здравоохранения,
спортивные
организации,
техникумы,
училища и лицеи,
расположенные на
административной
территории
города Енакиево

Начальник отдела
образования
администрации
города Енакиево,
начальник отдела
культуры
администрации
города Енакиево,
начальник отдела
молодежи, спорта и
туризма
администрации
города Енакиево,
начальник отдела
здравоохранения
администрации
города Енакиево,
начальник
Енакиевского ГО
МВД ДНР,
глава
администрации
города Углегорска,
глава
администрации
города
Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской
поселковой
администрации,

глава Булавинской
поселковой
администрации,
глава  Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации

8. Проводить
разъяснительные беседы
во время встреч, личных
и выездных приемов,
сходов граждан
относительно
недопущения
экстремистской и
террористической
деятельности, правовой
ответственности за их
осуществление

Ежемесячно,
согласно
планам

г. Енакиево,
г. Углегорск,
г. Юнокоммуна-
ровск,
пгт  Ольховатка,
пгт Булавинское,
пгт  Корсунь,
пгт Карло-
Марксово

Начальник отдела по
работе с
обращениями
граждан
администрации
города Енакиево,
начальник
Енакиевского ГО
МВД ДНР,
заведующий
сектором
Енакиевского
городского отдела
юстиции
Министерства
юстиции ДНР,
начальник ГПСО
города Енакиево
МЧС ДНР,
глава
администрации
города Углегорска,
глава
администрации
города
Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской
поселковой
администрации,
глава Булавинской
поселковой
администрации,
глава  Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации

9. Проводить
разъяснительные беседы
среди граждан, ищущих

Ежемесячно,
во время

постановки

Енакиевский
городской центр
занятости,

Директор
Енакиевского
городского центра

работу, временных
работников относительно
недопущения
экстремистской и
террористической
деятельности, правовой
ответственности за их
осуществление

на учет,
устройства на

работу

администрации
города Енакиево,
города Углегорска,
города
Юнокоммуна-
ровска,
Ольховаткая,
Булавинская,
Корсунская,
Карло-
Марксовская
поселковые
администрации

занятости,
глава   администрации
города Углегорска,
глава   администрации
города
Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской
поселковой
администрации,
глава Булавинской
поселковой
администрации,
глава  Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации

10. Осуществлять
оперативно-розыскные
мероприятия,
направленные на
противодействие
экстремистской и
террористической
деятельности, выявление,
предупреждение и
пресечение
экстремистской и
террористической
деятельности

Ежемесячно в
течение года

г. Енакиево,
г. Углегорск,
г. Юнокоммуна-
ровск,
пгт  Ольховатка,
пгт Булавинское,
пгт  Корсунь,
пгт Карло-
Марксово

Начальник
Енакиевского ГО МВД
ДНР

11. Проводить тематические
беседы и  лекции по
правилам действий людей
при обнаружении
взрывных устройств,
подозрительных или
взрывоопасных
предметов, в случае
угрозы совершения
террористического акта

Ежемесячно,
согласно
планам

Предприятия,
организации и
учреждения,
расположенные на
административной
территории
города Енакиево

Начальник ГПСО
города Енакиево МЧС
ДНР,
начальник
Енакиевского ГО МВД
ДНР

12. Осуществлять
отдельный
статистический учет
обращений граждан
относительно
проявлений
экстремизма,
ксенофобии, разжигания
национальной,
религиозной, расовой
или этнической вражды
и ненависти, унижения

Ежемесячно
в течение

года,
по мере

поступления
обращений

Администрации
города Енакиево,
города
Углегорска,
города
Юнокоммуна-
ровска,
Ольховаткая,
Булавинская,
Корсунская,
Карло-
Марксовская

Начальник отдела по
работе с
обращениями
граждан
администрации
города Енакиево,
глава
администрации
города Углегорска,
глава
администрации
города

национальной чести и
достоинства

поселковые
администрации

Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской
поселковой
администрации,
глава Булавинской
поселковой
администрации,
глава  Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации

13. Размещать
информационно-
просветительские
материалы,
направленные на
профилактику
экстремистской и
террористической
деятельности,
информацию о
проводимых
тематических
мероприятиях

Ежемесячно
в течение

года,
до 30 числа

Официальный
веб-сайт
администрации
города Енакиево,
городская
массовая газета
«Енакиевский
рабочий»,
Коммунальное
учреждение
«Радиокомпания
администрации
города Енакиево»

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с
средствами массовой
информации
администрации
города Енакиево,
врио. редактора
городской массовой
газеты «Енакиевский
рабочий»,
редактор
Коммунального
учреждения
«Радиокомпания
администрации
города Енакиево»

14. Осуществлять
мониторинг городских
социальных виртуальных
сетей на предмет
пропаганды экстремизма
и терроризма,
ксенофобии и расизма,
межнациональной и
межрелигиозной розни

Ежедневно в
течение года

Городские
социальные
виртуальные сети
«Самооборона
Енакиево»,
«Типичное
Енакиево»,
сайт «Енакиево как
на ладони»

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с
средствами массовой
информации
администрации города
Енакиево

15. Осуществлять
размещение
информационно-
просветительских
материалов,
направленных на
профилактику
экстремистской и
террористической
деятельности

Ежемесячно в
течение года,
до 30 числа

Информационные
стенды в
администрациях
города Енакиево,
города Углегорска,
города
Юнокоммуна-
ровска,
Ольховаткой,
Булавинской,
Корсунской,
Карло-
Марксовской

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с
средствами массовой
информации
администрации города
Енакиево,
глава   администрации
города Углегорска,
глава   администрации
города
Юнокоммунаровска,
глава Ольховатской

поселковых
администрациях,
в учреждениях
образования и
культуры,
расположенных на
административной
территории города
Енакиево

поселковой
администрации,
глава Булавинской
поселковой
администрации,
глава  Корсунской
поселковой
администрации,
глава Карло-
Марксовской
поселковой
администрации,
начальник отдела
образования
администрации города
Енакиево,
начальник отдела
культуры
администрации города
Енакиево

16. Осуществлять контроль
за недопущением
размещения в городских
средствах массовой
информации
материалов,
направленных на
пропаганду экстремизма
и терроризма,
разжигание
межнациональной,
расовой и религиозной
розни

Еженедельно
в течение

года,
вторник,
пятница

Городская
массовая газета
«Енакиевский
рабочий»,
Коммунальное
учреждение
«Радиокомпания
администрации
города Енакиево»

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с
средствами массовой
информации
администрации города
Енакиево

Начальник отдела
внутренней политики
и взаимодействия с средствами
массовой информации
администрации города Енакиево